
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  120  del  19/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore MENICHELLI NUNZIATINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di allestimento e gestione del Super cantiere nel centro storico del Comune di Amatrice (RI) - codice Inframob
P24.0027-0001. Incarico di addetto in materia di sicurezza dei cantieri in forza all'Ufficio coordinamento cantieri (UCC).
Liquidazione fattura a favore dell'ing. MAURO FIOCCO, per i servizi tecnici svolti nel periodo dal 01/10/2025 al 31/12/2025.
CIG B7A8E5F4DE (Rif. Ordinanza Speciale n. 29 del 31 dicembre 2021 - Importo complessivo € 6.691,63).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00079 20/01/2026

 



 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

Oggetto: Intervento di allestimento e gestione del Super cantiere nel centro storico del Comune 

di Amatrice (RI) - codice Inframob P24.0027-0001. Incarico di addetto in materia di sicurezza 

dei cantieri in forza all'Ufficio coordinamento cantieri (UCC). Liquidazione fattura a favore 

dell’ing. MAURO FIOCCO, per i servizi tecnici svolti nel periodo dal 01/10/2025 al 

31/12/2025. CIG B7A8E5F4DE (Rif. Ordinanza Speciale n. 29 del 31 dicembre 2021 – 

Importo complessivo € 6.691,63). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 2 novembre 2016, n. 649, con cui è 

stato approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00001 del 23/06/2025 con il quale è 

stato conferito all’Ingegnere Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici 

e Infrastrutture, Innovazione tecnologica”, l’interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere 

Luca Marta, Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, 

art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, prot. n. 0040125 del 16/01/2026, 

che ne forma parte integrante e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di 

regolarità tecnico-amministrativa, che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il RUP, Arch. Mariagrazia Gazzani nominato con 

Determinazione n. A00410 del 29/02/2024, di concerto con il Dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e propone di adottare 

apposito provvedimento per la liquidazione, a favore dell’ing. MAURO FIOCCO, della somma 

complessiva di € 6.691,63; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza Speciale n. 29 del 31/12/2021, recante: “Disposizioni di modifica e 

integrazione delle ordinanze speciali” ed in particolare il comma 4 dell’art. 1, il quale stabilisce 

che: “Per la copertura degli oneri scaturenti dalle previsioni di cui ai precedenti commi 1 e 2, si 

provvede previa ricognizione dei relativi fabbisogni a cura dei sub Commissari designati, a 

valere sul “Fondo per rilievi topografici” che viene istituito attingendo alle risorse della 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00079 del 20/01/2026



 
 

contabilità speciale, di cui all’articolo 4 del decreto legge n.189 del 2016 per un importo 

massimo di € 2 milioni; 

VISTO l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza Speciale 37 del 02/11/2022, recante “Per la copertura 

degli oneri di cui ai commi 1, 2 e 3 si provvede, previa ricognizione dei relativi fabbisogni a 

cura dei sub Commissari designati, a valere sul “Fondo per rilievi topografici” istituito dal 

comma 4, dell’articolo 1, dell’ordinanza speciale n. 29 del 31 dicembre 2021, che viene 

ridenominato "Fondo per gli oneri di cantierizzazione dei centri storici distrutti".  

CONSIDERATO che i fondi destinati all'allestimento del Super Coordinamento Cantieri del 

centro storico di Amatrice risultano pari complessivamente ad € 332.200,00, di cui € 75.400,00 

assegnati con decreto n. 378 del 4 agosto 2022 ed ulteriori € 256.800,00 assegnati con decreto 

del Commissario straordinario sisma 2016 n. 995 del 21 dicembre 2023; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 

4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta 

in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTA la fattura n. 1/2026/PA del 08/01/2026 acquisita con il n di registro 8 del 08/01/2026, 

emessa dall’ing. MAURO FIOCCO di importo pari a € 5.223,75, oltre oneri di legge e IVA, 

relativa all’incarico di addetto in materia di sicurezza dei cantieri in forza all'Ufficio 

coordinamento cantieri (UCC), per gli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere 

nel centro storico del Comune di Amatrice (RI), svolto nel periodo dal 01/10/2025 al 

31/12/2025; 

PRESO ATTO che la spesa prevista per l’intervento in oggetto, pari a € 332.200,00, di cui € 

241.864,40 per servizi e forniture e € 90.335,60 per somme a disposizione della stazione 

appaltante, risulta finanziata con Ordinanza speciale n. 29 del 31/12/2021; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 1/2026/PA del 

08/01/2026 emessa dall’ing. MAURO FIOCCO P.IVA 00754340578 di € 5.223,75 oltre oneri 

di legge e IVA al 22%, per un totale di € 6.691,63, relativa all’incarico di addetto in materia di 

sicurezza dei cantieri in forza all'Ufficio coordinamento cantieri (UCC), per gli interventi di 

allestimento e gestione del Super Cantiere nel centro storico del Comune di Amatrice (RI); 

AI SENSI delle vigenti leggi;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

Pagina  3 / 9

Atto n. A00079 del 20/01/2026



 
 

1) di approvare la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, acquisita al 

protocollo con il numero 0040125 in data 16/01/2026, che ne forma parte integrante e 

sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-

amministrativa; 

2) di liquidare, a favore dell’ing. MAURO FIOCCO, con sede legale in Via F.lli 

Sebastiani, 171, 02100, Rieti(RI), P.IVA 00754340578, la fattura elettronica n. 

1/2026/PA del 08/01/2026 per un importo complessivo di € 6.691,63, di cui imponibile 

previdenziale € 5.223,75 oltre cassa previdenziale pari a € 261,19 e IVA pari a  €  

1.206,69 al netto della ritenuta di acconto pari a €  1.044,75, per un netto a pagare pari 

a € 5.646,88, relativa all’incarico di addetto in materia di sicurezza dei cantieri in forza 

all'Ufficio coordinamento cantieri (UCC), per gli interventi di allestimento e gestione 

del Super Cantiere nel centro storico del Comune di Amatrice(RI), svolto nel periodo 

dal 01/10/2025 al 31/12/2025; 

3) di accreditare l’importo di € 5.646,88 quale somma dovuta per la fattura elettronica n. 

1/2026/PA del 08/01/2026, acquisita con n. registro 8 del 08/01/2026 dell’ing. MAURO 

FIOCCO P.IVA 00754340578 sul conto corrente bancario indicato nell’apposito 

modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli atti dell’ufficio, mediante 

ordinativo secondario di contabilità speciale; 

4) di autorizzare i competenti Uffici al versamento della ritenuta d’acconto pari a € 

1.044,75, relativa alla fattura 1/2026/PA del 08/01/2026, acquisita con n. registro 8 del 

08/01/2026, dell’ing. MAURO FIOCCO, P.IVA 00754340578, mediante ordinativo 

secondario di contabilità speciale; 

5) di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza Speciale n. 29 del 

31 dicembre 2021 per un importo totale di € 332.200,00 e che la spesa di cui alla 

presente, pari € 5.223,75 oltre oneri di legge e IVA per un totale di € 6.691,63, trova 

copertura all’interno del Quadro Economico; 

6) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7) di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro 

i termini di legge. 

 

 

 

Il Direttore  

                                                                               Ing. Luca Marta 

 

 

 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00079 del 20/01/2026



ORDINANZA SPECIALE n. 29 del 31 dicembre 2021

INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE PUBBLICA ATTUAZIONE DIRETTA

ESITO DELL TECNICO-AMMINISTRATIVA E PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE 
SERVIZI TECNICI 4 TRIM. 2025: Incarico di addetto in materia di sicurezza dei cantieri da assegnare all'Ufficio 
Coordinamento Cantieri (UCC) per gli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel centro 
storico del Comune di Amatrice (RI).

OPERATORE ECONOMICO
ING. MAURO FIOCCO con sede in Rieti, Via Filippo Palieri n. 4, P.IVA: 00754340578 C.F.: FCCMRA66L12H282S

SOGGETTO ATTUATORE: USR

Determinazione n. A01512 del 17/07/2025, affidamento diretto,
n. 36/2023, de incarico di addetto in materia di sicurezza dei cantieri
Cantieri (USC) per gli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel centro storico del Comune di
Amatrice (RI), Ing. Mauro Fiocco P.IVA: 00754340578 C.F.: FCCMRA66L12H282S, che
ha offerto un ribasso dello 0,5%, 37.810,00 oltre oneri di legge ed IVA se dovuti.
________________________________________________________________________________________
ACCESSO AL FONDO          SI    NO

DENOMINAZIONE INTERVENTO Realizzazione del Super Coordinamento Cantieri del Centro 

interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri 
del centro storico di Amatrice .

COMUNE INTERVENTO AMATRICE (RI)

CODICE INFRAMOB P24.0027-0001

PIANO INTERVENTO DA ATTUARE ORDINANZA SPECIALE n. 29 del 31 dicembre 2021 ex articolo 
11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020 

IMPORTO PROGRAMMATO INTERVENTO 332.200,00

DECRETO DI APPROVAZIONE ESECUTIVO Decreti del Commissario Straordinario n. 378 del 04/08/2022 
e n. 995 del 21/12/2023.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Arch. Mariagrazia Gazzani
Determinazione n. A00410 del 29/02/2024

CUP INTERVENTO

CIG AFFIDAMENTO B7A8E5F4DE

IMPORTO COMPLESSIVO AFFIDAMENTO 37.810,00 oltre oneri di Legge ed IVA

DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO A01512 del 17/07/2025

ESTREMI CONTRATTO Contratto disciplinare di incarico professionale sottoscritto in 
data 06/08/2025 in corso di registrazione

Pagina  5 / 9

Atto n. A00079 del 20/01/2026



Vista la nota prot. 1336 del 02/01/2026 C del Centro Storico di Amatrice 

Coordinamento Cantieri, per il periodo dal 01/10/2025 al 31/12/2025;

Preso atto Ing. Mauro Fiocco, per il periodo sopraindicato, risultano 
quantificate n. 21 presenze 5.223,75 al netto del ribasso offerto, oltre oneri di 
legge ed IVA se dovuti;

Vista la completezza della documentazione tecnica-amministrativo-contabile (vedi check list allegata);

Considerato che sussistono i requisiti previsti dal codice degli appalti, dal contratto di affidamento del 
servizio per procedere alla liquidazione della fattura di cui alla sottostante tabella:

Considerato che la somma di cui alla fattura elettronica sopra indicata trova capienza nel quadro economico 

Quadro servizi e forniture Supercantiere - P24.0027-0001
Ufficio Coordinamento Cantieri (UCC) nel centro storico di Amatrice - Super Cantiere

Importo

A SERVIZI E FORNITURE

A.1 Servizi di rilievo topografico

A.2

Fornitura e posa in opera di un Box Ufficio da posizionare su idoneo 
basamento e completo di arredo e dotazioni informatiche anche di 
connettività, da destinare alla conduzione e gestione delle attività di rilievo e 
verifica in sito 

A.3

Fornitura e posa in opera di 8 postazioni di ripresa per verifica dei 
posizionamenti di cantiere costituite ognuna da telecamera IP WiFi completa 
di sostegno, basamento, alimentazione solare autonoma e sistemi di 
controllo e gestione

A.4 Allestimento strutturale del Super Coordinamento Cantieri

A.5 Allestimento impiantistico

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Risorse umane

TOTALE

Pagina  6 / 9

Atto n. A00079 del 20/01/2026



Considerato che 

IMPORTO FINANZIATO Somme già liquidate
Somme di cui si 

propone la 
liquidazione

SOMME RESIDUE

332.200,00 303.867,48 6.691,63 21.640,89

Conclusioni:

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dall rdinanza Speciale n. 29 del 31/12/2021, dal contratto di 
affidamento del servizio e sulla base della documentazione tecnica-amministrativa, si attesta la regolarità 
tecnica e si propone di adottare apposito provvedimento per la liquidazione, a favore d
economico Ing. Mauro Fiocco 6.691,63 di cui alla fattura sopra riportata.

Il Responsabile Unico di Progetto

Arch. Mariagrazia Gazzani

Pagina  7 / 9

Atto n. A00079 del 20/01/2026



I dati della SEZIONE ANAGRAFICA (Soggetti correlati,) sono allineati con i dati di monitoraggio sì no 

I dati della SEZIONE FINANZIAMENTO DEL PROGETTO sono allineati con i dati di monitoraggio sì no 

I dati della SEZIONE IMPEGNI e PAGAMENTI sono allineati con la documentazione allegata sì no 
Le voci del quadro economico su BDAP per la tipologia prevista ed effettiva sono allineate 
rispettivamente a quelle del quadro economico pre-gara e post-gara (aggiornato ad eventuali 
rimodulazioni)

sì no 

I dati della SEZIONE PIANO DEI COSTI e ECONOMIE sono allineati con la documentazione 
allegata

sì no 

sì no 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00079 del 20/01/2026



sì no 

contratto..)

sì no 

-economica, Progettazione 
sì no 

Sono presenti gli estremi dei verbali di sospensione (eventualmente adottati) sì no 

allegata
sì no 

Il Responsabile Unico di Progetto

Pagina  9 / 9

Atto n. A00079 del 20/01/2026


